
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII DIRITTO ALLO STUDIO

D.D.S.  n.                 del        

Oggetto.

DDS impegno somma a favore delle Istituzioni scolastiche della Sicilia Statali e Paritarie, per il

finanziamento delle Sezioni Primavera per i bambini 24/36 mesi per l'anno scolastico 2019-2020.

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

e.battaglia
Font monospazio
19

e.battaglia
Font monospazio
04/08/2020



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n.                 del    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della
Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022;
 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022;

VISTO il DDS n. 2047 del 29/07/2020, con il quale si è proceduto ad  approvare la  graduatoria relativa alle
Istituzioni scolastiche Statali e Paritarie della Sicilia, per il  finanziamento delle Sezioni Primavera per i
bambini 24/36 mesi per l'anno scolastico 2019-2020 attribuendo a ciascuna di essa la propria quota
regionale, per un importo complessivo di € 500.000,00; 

RITENUTO di dover impegnare la sopracitata somma di € 499.999,81, quale quota regionale del contributo
per le sezioni primavera anno scolastico 2019/2020, a favore delle Istituzioni Scolastiche Statali e Paritarie di
cui alla citata graduatoria, suddivisa come segue:

• sul Capitolo 373361 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. U. 1.04.01.01.002 – la
somma di € 42.276,46 a favore delle Istituzioni Scolastiche Statali (Tabella A);

• sul Capitolo 372522 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.04.01.001 – la
somma di € 457.723,35 a favore delle Istituzioni Scolastiche Paritarie (Tabella  B);

 CONSIDERATO che al pagamento si provvederà:

• mediante mandato in modalità di pagamento 12 “Girofondi” per le Istituzioni Scolastiche Statali, sul
capitolo 373361 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.01.01.002.

• mediante emissione dei relativi  titoli  di  spesa sul  conto corrente bancario di ciascuna Istituzione
Scolastica Paritaria (per le quali sarà applicata la ritenuta d'acconto del 4%, ai fini delle imposte sui
redditi, ai sensi del DPR 600/1973, art. 28 – comma 2 e art. 29 – comma  5), sul capitolo 372522 del
Bilancio  della  Regione  e.f.  2020  –  CODICE SIOPE  U.  1.04.04.01.001  e  mediante  mandato  in
modalità di pagamento 12 “Girofondi” per le Istituzioni Scolastiche Paritarie Comunali, sul capitolo
372522 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.04.01.001.

DECRETA 

     Art.  1)  Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte, è impegnata la
complessiva  somma  di  €  499.999,81,  quale  quota  regionale  del  contributo  a  favore  delle  Istituzioni
Scolastiche Statali  e Paritarie,  di  cui  alle Tabelle (A e B), facenti  parte integrante del presente decreto,
suddivisa come segue:

• sul Capitolo 373361 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. U. 1.04.01.01.002 – la
somma di € 42.276,46 a favore delle Istituzioni Scolastiche Statali (Tabella A);

• sul Capitolo 372522 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.04.01.001 – la
somma di € 457.723,35 a favore delle Istituzioni Scolastiche Paritarie (Tabella  B).

            Art. 2) All'erogazione del contributo si provvederà nel modo seguente:

• mediante mandato in  modalità di  pagamento 12 “Girofondi” per le Istituzioni  Scolastiche Statali,  .sul
capitolo 373361 del Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.01.01.002.

• mediante  emissione  dei  relativi  titoli  di  spesa  sul  conto  corrente  bancario  di  ciascuna  Istituzione
Scolastica Paritaria (per le quali  sarà applicata la ritenuta d'acconto del 4%, ai fini delle imposte sui

2

e.battaglia
Font monospazio

e.battaglia
Font monospazio
19

e.battaglia
Font monospazio

e.battaglia
Font monospazio

e.battaglia
Font monospazio

e.battaglia
Font monospazio

e.battaglia
Font monospazio

e.battaglia
Font monospazio
04/08/2020



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. n.                 del    
redditi, ai sensi del DPR 600/1973, art. 28 – comma 2 e art. 29 – comma  5), sul capitolo 372522 del
Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.04.01.001 e mediante mandato in modalità di
pagamento  12  “Girofondi” per  le  Istituzioni  Scolastiche  Paritarie  Comunali,  sul  capitolo  372522  del
Bilancio della Regione e.f. 2020 – CODICE SIOPE U. 1.04.04.01.001.

            Art. 3) L'erogazione del contributo sarà subordinata alla trasmissione, da parte di ciascuna Istituzione 

           Scolastica, beneficiaria del contributo:

1. della  scheda  Anagrafico/Contabile  (utilizzando esclusivamente  quella  allegata  al  presente
provvedimento); 

2. della  rendicontazione  delle  spese  relative  al  progetto,  così  come  di  seguito  indicate,  fino  al
raggiungimento  dell'importo  del   contributo  Regionale  a  ciascun  Istituzione  scolastica
assegnato:

• copia documento di riconoscimento del Legale rappresentante (in corso di validità);
• spese per il personale utilizzato per le Sezioni Primavera (buste paga);
• Copia della Certificazione rilasciata dal Comune di appartenenza -  “parere favorevole” - al

funzionamento della Sezione Primavera per l'anno scolastico 2019/2020; (sono esonerate da
tale adempimento le istituzioni Scolastiche Statali e Comunali)

• fatture  d'acquisto  materiale  didattico  destinato  esclusivamente  ai  bambini  della  Sezione
Primavera 24/36 mesi,

• fatture  d'acquisto  materiale  di  facile  consumo  destinato esclusivamente ai  bambini  della
Sezione Primavera 24/36 mesi 

• saranno conteggiate al 50% le Fatture utenze  (Luce, Gas, Telefono…) ed affitto locali. 

La citata documentazione, dovrà pervenire esclusivamente in formato PDF (chiara e leggibile),  al
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio – Servizio XII Diritto allo Studio –
entro il 30 ottobre 2020, a mezzo PEC al nuovo indirizzo

 dipartimento.  istruzione@certmail.regione.sicilia.it

         Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul Sito internet della
regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n° 2 del 28/01/2013, della Ragioneria Generale
della  Regione,  nonché  pubblicato  sul  sito  internet  del  Dipartimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.
12/08/2014, n° 21.  

Il  presente  decreto  sarà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  regionale
dell’Istruzione e della Formazione professionale.

F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 Vita Di Lorenzo

3

mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it
e.battaglia
Font monospazio
19               04/08/2020          




